
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 31 de março de 2021                                                                                                Edição N.º 0632 
i 

página | 1  

  

PORTARIA Nº 063/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 

a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 

Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 

para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 30/03/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 

do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Monica Alves 

Diogenes 

Conselheiro 

Tutelar 
01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 064/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 

a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 

Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 

para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 30/03/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 

do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Gilmacio Arruda 

Bandeira Freitas 

Conselheiro 

Tutelar 
01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2021. 

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 065/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 30/03/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Alberto Carlos 

Barbosa Vieira 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 066/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 

a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 

Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 

para viajar a Limoeiro do Norte no(s) dia(s) 31/03/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 

do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Harley Bandeira 

Botão 

Conselheiro 

Tutelar 
01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 067/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 

a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 

Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 

para viajar a Limoeiro do Norte no(s) dia(s) 31/03/2021 a Serviço da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 

do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 

vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -

R$ 

Total- R$ 

Francisco Vital 

Rodrigues Saldanha 

Conselheiro 

Tutelar 
01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 068/2021 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Limoeiro do Norte  no(s) dia(s) 31/03/2021 a Serviço da 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 31 de março de 2021                                                                                                Edição N.º 0632 
i 

página | 2  

  

Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Alberto Carlos 

Barbosa Vieira 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 de março de 2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210140 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: INFOSHOP COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrito no CNPJ 
24.710.087/0001-59, representado neste ato pela Srª. MARIA JOÉLIA 
MARTINS DA SILVA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021020801PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 385,02 (Trezentos e oitenta e cinco reais e 
dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 30 de Março de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - 
Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – MARIA JOÉLIA MARTINS DA 
SILVA– Representante da Empresa - INFOSHOP COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME. 

********************************* 

Portaria nº 059/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210140        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021020801PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme 

detalhamento no Termo de Referência 

A Sra TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 

CONTRATANTE e INFOSHOP COMERCIO ATACADISTA DE 

ARTIGOS PARA INFORMATICA EIR como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a  servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, 

CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Março de 2021. 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO   

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210141 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: MAX ELETRO E MAGAZINE EIRELI, 
inscrito no CNPJ 02.347.734/0001-77, representado neste ato pela Srª. 
MAXIMILIANA ASSUNÇÃO DA SILVA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021020801PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.375,77 (Três mil trezentos 
e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 30 de Março de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – MAXIMILIANA ASSUNÇÃO DA SILVA – Representante da 
Empresa - INFOSHOP MAX ELETRO E MAGAZINE EIRELI. 

Portaria nº 060/2021 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 31 de março de 2021                                                                                                Edição N.º 0632 
i 

página | 3  

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210141        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021020801PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme 

detalhamento no Termo de Referência 

A Sra TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 

CONTRATANTE e MAX ELETRO E MAGAZINE EIRELI como 

CONTRATADA.  

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, 

CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Março de 2021. 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO   

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210142 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, 
inscrito no CNPJ 20.365.863/0001-70, representado neste ato pelo Sr. 
DAVI FERNANDES SOARES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021020801PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 31.652,00 (Trinta e um mil 
seiscentos e cinquenta e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 30 de Março de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – DAVI 
FERNANDES SOARES – Representante da Empresa - PROFISSA 
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. 

****************************** 

Portaria nº 061/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210142        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021020801PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme 

detalhamento no Termo de Referência 

A Sra TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 

CONTRATANTE e PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, 

CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 31 de março de 2021                                                                                                Edição N.º 0632 
i 

página | 4  

  

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Março de 2021. 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO   

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210143 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - 
ME, inscrito no CNPJ 19.831.793/0001-19, representado neste ato pelo 
Sr. ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021020801PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 1.999,80 (Um mil novecentos 
e noventa e nove reais e oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 30 de Março de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA DIÓGENES 
PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANTÔNIO 
FLÁVIO SILVA NASCIMENTO -– Representante da Empresa - 
ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO -  ME. 

****************************** 

Portaria nº 062/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210143        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021020801PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme 

detalhamento no Termo de Referência 

A Sra TICIANE FERNANDA DIOGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 

CONTRATANTE e ANTONIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO - ME 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, 

CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Março de 2021. 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO   

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210144 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2021030801-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADO: J. L. COSTA ESTEVAM 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 

CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO DAS 

MEDIDAS DE COMBATE AO COVID-19 EM LOCAIS PÚBLICOS QUE 

OCASIONEM AGLOMERAÇÕES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 

NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (Oito mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0701.101220177.2.029 Enfrentamento da Emergência na Prevenção, 

Disseminação, Combate a Pandemia COVID-19. Classificação 

Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, no 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 31 de março de 2021                                                                                                Edição N.º 0632 
i 

página | 5  

  

valor de R$ 8.000,00. 

VIGÊNCIA: 10 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 10 de Março de 2021. 

 

************************************ 

 

Portaria nº 797/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210144    

Ref. Processo nº. 2021030801-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

REALIZAÇÃO DE CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO E 

ORIENTAÇÃO DAS MEDIDAS DE COMBATE AO COVID-19 EM 

LOCAIS PÚBLICOS QUE OCASIONEM AGLOMERAÇÕES, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE.. 

A Srª , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 

CONTRATANTE e J. L. COSTA ESTEVAM como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 10 de Março de 2021. 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 

******************************************************************************** 

 

Aviso de Resultado de Julgamento de Proposta de Preços  

 

 

Tomada de Preços n° 2021011201-TP 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

- AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOTAS DE 

PREÇOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021011201-TP. 

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribara – 

CE, torna público para conhecimento dos interessados que, o seguinte 

resultado de JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO: A 

empresa FORTE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita 

no CNPJ: 32.931.810/0001-58,  está DESCLASSIFICADA com o valor 

total de R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil e duzentos reais) por 

descumprir exigência do edital (Validade da Proposta inferior a 60 dias 

e ausência de identificação de dados bancários), a empresa LEAL & 

LEAL ADVOGADOS ASSOCIADOS inscrita no CNPJ: 

10.542.993/0001-87 foi CLASSIFICADA com o valor total de R$ 

39.000,00 (Trinta e nove mil reais) e o participante, O Sr. PAULO 

VICTOR FARIAS PINHEIRO inscrito no CPF: 046.600.773-65 também 

foi CLASSIFICADO com o valor Total de R$ 46.560,00 (Quarenta e seis 

mil quinhentos e sessenta reais). Em conformidade com o art. 109, I 

alínea “b” da Lei 8.666/93, está aberto o prazo recursal de 05 (cinco) 

dias úteis previsto em lei para as empresas participantes que desejarem 

manifestarem recurso contra o resultado de análise das Propostas e 

posteriormente consagrando-se o resultado final, no horário de 08:00hs 

às 13:00hs, na Sede da Comissão de Licitação. Jaguaribara – CE, 30 

de Março de 2021. GEOVANE DA SILVA ALVES – PRESIDENTE DA 

CPL. 

 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210145. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021021001PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Assistência Social. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
EMPRESA: TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR, CNPJ: 
23.905.067/0001-70, com valor total de R$ 57.441,05 (Cinquenta e sete 
mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinco centavos). 
SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - 
Secretária de Assistência Social - TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR 
– representante da empresa TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR.  
Jaguaribara – CE, 31 de Março de 2021. 
 
******************************************************************************** 


